Mag. Paulus Vvan ser. 68. Ifa. 14. v. 14. Gen. 3. v. 5.

2. Author quidam antiquus in sermone quodam de blasphemis, hoc vitium peculiarem esse dicit Diaboli & damnatorum linguam & idioma: *Blasphemia est peccatum Diabolicum, loquela infernalis: Sicut enim Spiritus Sanctus loquitur per bonos, ita Diabolus per blasphemos.* Porro primus in cælo Lucifer blasphemavit: *Ego similis Altissimo; Ego feci memetipsum, prima quoque blasphemia, quæ hinc in terris audita fuit ab eodem hujus tortuosi serpentis venenoso ore prodijt, quando Evæ dixit: Sicut enim Deus, quod in quocumque die comederitis ex eo, id est, pomo vitæ, aperientur oculi vestri, & eritis sicuti deus, & malum: Quibus verbis Deum simul & semel mendacem & invi-*

dum esse asseruit, Evæque pariter illam divinorum posse attributorum participem fieri persuasit.

3. S. Bernardinus blasphemii ingratitude detestabilem exponens, linguam ejus linguam Diabolicam appellat: *O lingua Diabolica, inquit, quid potest te inducere ad blasphemandum Deum tuum, qui te plasmavit, in quo summu bonum tuum consistit, qui te cum pretioso suo sanguine redimit? Quisnam majus motuum habuit Lucifer, ut se erga Creatorem suum gratum esse testaretur? Lucifer qui mane oriebaris. Erat enim totius cæli pulcherrimus & venustissimus Angelus, in quem ingenti cum abundantia omnes gratiæ & gloriæ thesuros effuderat, & tamen adversus eundem blasphemias evomere non dubitavit; Idem quoque maledictum idioma sequacibus suis Apostatis Angelis insinuavit, idemque cunctis alijs, quos ex humana progenie sibi comparare satagit, imprimere conatur.*

S. Bern. T. 4. ser. 33. l. 1. princip. Ifa. 14. v. 12.

4. Sanctus Propheta Job olim lamentabatur dicens: *Et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos;* at verò quoniam hujus lamenti sensus sit, non factis liquide patet; Quo enim sine Diabolo illum toto corpore faucibus labia sola intacta reliquit? Num forte id ex quodam compassionis motivo fecit, ut scilicet inter tot plagas sibi inflictas, fauces, labia, & linguam liberam & illæsam haberet, ut expedite loquens, suosque conceptus enuntiare posset? Magnum enim in infirmitate solatium est, lamentari posse, & cruciatibus internos, aliaque omnia malorum symptomata Medicis posse exprimere; num igitur hæc illi labij ipsi relictis causa fuit? *Percussit Job ulcere pessimo à planta pedis usque ad verticem ejus;* igitur non quoque linguam vermicibus, & fauces purredine adimplevit? Sanctus Hieronymus inquit: *Labia tantum inter ora ad hoc Diaboli reliquit, ut haberet Job postus in tormentis; & quibus posset facile blasphemare.* Diabolus enim omnes suas adhibuit astutias, omnibusque viribus suis usus est, ut illum ad blasphemandum pellicere posset; Et enim blasphemiam ut plurimum ex desperatione procedit; hæc autem in cruciatibus & tormentis atrocissimis sine ullo sublevamine iteratis & multiplicatis, qualia ipsi innumera infixerat, fomentum suum potissime postum habet; Imo amicos ejus, & specialiter uxorem, ut eum ad blasphemandum inducerent; instigavit; Dixit enim uxor ejus: *Benedic Deo, & morere, quod idem erat: ac si dixisset: Blasphema, ut vel sic mortis non tam corporalis, sed spiritalis & æternæ reus efficeretur.* Unde ubi vulgata: nostra legit *Benedic Deo,* septuaginta vertunt: *Dic aliqua verba contra Deum.* Sanctus Gaudentius in præfatione in Exodum, legit: *Dic aliquam sermonem contra Deum.* Origines inquit: *Fecerunt tria cornua nequissimi Dæmones, omnes pariter adversus Job dimicantes, Jolus Diabolus, qui est in iniquitate maximus, presens Job erat, sollicitè observans infelix, quomodo blasphemiam sermonem ex justis illius ore potasset audire; Potuisset equidem totum in ejus permissum infernum laxare, verum prout supererat callidior, ut eum in omni iniquitatis barathrum præcipitem ageret melius medium esse censuit, si illum ad aliquod blasphemiam verbum enuntiandum inducere posset quamvis hoc ejus consilium in Jobo effectum sortitum fuerit omnino contrarium; quia quanto magis torquebatur Job corde, lamentabilia nuntia subinde audiendo, tanto plus torquebatur Diabolus, ea quæ volebat, vel desiderabat, id est, Dei blasphemiam ab eo non audiendo.*

Job. 19. v. 20. Job. 2. v. 7. Job. 2. v. 9. S. Hier. 4.

5. Sanctus Bernardinus de hoc pessimo & abominabili sermone dicit: *Nihil horribilius blasphemia, quæ ponit os in caelum? O rabidi comes & diabolici homines! O incarnati Dæmones!* appellat autem blasphemos Dæmones incarnatos, quia blasphemiam lingua seu idioma est inferni & spirituum rebellium unde Interlinearis super verba illa sancti Judæ: *Majestatem autem blasphemant,* addit, *sicut Angelus Apostolice Gerson quoque expresse dicit: Est idioma infernalis inimici & damnatorum.* Et ideo David de blasphemis loquens dum ait: *Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique condignum illis & proportionatum paulo post comminatur supplicium; sed quantum illud esse existimas? ut scilicet in infernum mittantur, cuius linguam loquuntur: Veniat mors super illos, & descendam in infernum viventes.* Hoc Dathan & Abiron per adeo horribile prodigium accidit, dum in abyssum ignis iruti vivi à terra absorpti sunt: *Dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperient os suum devoravit illos, ... descenderuntque vivi in infernum;* sed quodnam erat eorum delictum, quo adeo memo-

S. Gaudent. in præf. in Exod.

Gen. 3. v. 1.

S. Bern. T. 1. serm. 41. A. 1. c. 3.

Jude v. 8. Interlin. in Jul. Gerson. T. 4. Confid. 2. Pf. 54. v. 13. Pf. 54. v. 16.

Num. 16. v. 31 & 32.

Isid. v. 30.

S. Ambr. Epist. 82.

Matth. 11. v. 29.

Joan. 8. v. 44.

Pf. 32. v. 13. Ibid. v. 14. Ibid. v. 15.

S. Bern. T. 1. serm. 31. A. 3. c. 1. Pf. 33. v. 5.

1. Joan. 4. v. 5. Joan. 3. v. 31.

Matth. 26. v. 73.

Pf. 13. v. 3. 2. Theof. 2. v. 3.

Apocal. 13. v. 1.

Apoc. 13. v. 5. c. 6. Ansb. ibid. S. Ambr. in Gloss.

memorable sibi supplicium conciliarunt? nimirum Sacer Chronista postquam dixisset: *Descendant vi-ventes in infernum,* immediate subiungit: *Sicutis quod blasphemaverunt Dominum;* ex quo enim idioma loquacibus inferni, illos diutius in terra commorari conveniens nequaquam erat. Sanctus Ambrosius ait: *Immensus terra in medio plebis scinditur, aperitur in profundo sinus, abripuntur noxæ, & ita ab omnibus mundi hujus ablegantur clementis, ut nec ævum basila, nec caelum visu, nec mare tactu, nec terram contaminarem sepulchro;* Blasphemi enim omnibus creaturis rationalibus, sensibilibus, & insensatis in odio sunt & horrore, sed non Dæmonibus, hi enim illos tamquam suos concives, unius cum ipsis linguæ confortes recipiunt, non tamen illis ablandiendo, sed atrociter torquendo.

6. Benignissimus Salvator noster multoties mansuetudinis virtutem Discipulis suis docendo inculcarat proprioque exemplo exercuerat, unde ait: *Discite à me, quia mitis sum,* in varijs quoque occasionibus multis sibi contumeliose irrogatos contempnus dissimulaverat; & tamen ut liquet ex cap. 8. sancti Joannis, incredulis Hebræis dixit: *Vos ex patre Diabolo estis;* at verò ex quo illi se Abrahæ filios & posteros esse gloriabantur, cur illos Salvator noster hoc tam acerbo licet condigno improperio ad impatentiam provocat? Ratio est quia blasphemaverant, ac proinde iustam habebat causam ut illos Diaboli filios esse diceret, propriissimum namque signum unde filij Diabolo dignoscuntur est blasphemia, quæ nequaquam dissimulanda est, sed acriter reprehendenda & punianda.

7. Æterna flammæ & ignem continuo evomit, quia intus sulphure plenus existit; talis Æthna est vir blasphemus, dum enim ex ejus ore blasphemiam prodire audit, libere dicat, illius intus igne infernali plenum & reproborum turbæ merito annumerandum esse: *Qui dixerunt: Hæreditate possideamus Sanctuarium Dei; Deus meus pone illos ut rotam, & facit stipulam ante faciem ventis; Sicut ignis qui comburit sylvam, & sicut flamma comburens montes.*

8. Sanctus Bernardinus ait: *Solus homo, ex qua patria sit, ad loquelam cognoscitur;* & ideo cum cœlestis Patriæ loquela sit benedicere & laudare Deum; Beati qui habitant in domo sua Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te, ita quoque sit hic in terris quoniam cœlestis paradisi civis sit, agnoscere velimus, oculum vestrum eo præcipue tempore in hominem conjicite, quo in paupertatis, infirmitatis, vel aliarum adverificationum positus est miseris & angustijs, si enim tunc Deum laudet & benedicat; signum est quod cœlestis Patria sit & pertinet ad cælum: *Adversalis regio suos etiam civis habet, ex sermonibus cognoscendos; Superbi enim loquuntur de fastu saeculi, & honoribus mundi; luxuriosi de vanitatibus & lascivijs; & vari de laus, 1. Joan. 4. De mundo sunt, ideo de mundo loquuntur, Joan. 3. Qui de terra est, de terra loquitur; Infernalis autem patria etiam nunc in mundo multos convites habet, sermo autem infernalis nihil aliud est, quam blasphemiam & maledictiones Dei, & Virginis, & omnium Sanctorum; Blasphemi igitur quia jam scripti sunt in libro æternæ perditionis, ideo jam affuecunt loquelæ officio; quod facturi sunt in inferno. Denique Sanctus hic Pater de blasphemis idem dici posse ait, quod Petrus dictum est, quando Christum negavit: *Calibet vestram dici potest, inquit, quod Matth. 26. dictum est Petrus: Vere & tu ex illis es, nam & loquela tua manifestum te facit; Omnes namque blasphemorum linguæ, Dæmonum fistula vel ora sunt, de quibus Psalmista ait: Quorum os maledictione & amaritudine plenus est.**

9. Antichristus primogenitus est Diaboli filius, de quo Apostolus ait: *Homo peccati, filius perditionis;* hic autem non nisi in blasphemias ad modum aperit. Albertus Magnus per bestiam illam de mari ascendentem de qua Apocal. cap. 13. mentio fit, Antichristum intelligendum esse dicit; Antichristum ad modum bestia levitentem; Hæc autem bestia septem habebat capita, eaque omnia blasphemiarum nominibus plena: *Datum est ei os loquens magna, & blasphemias; ... aperuit os suum in blasphemias ad Deum;* ubi facer quidam interpretatur: *Blasphemias profere in vocibus quæ & his nominibus utuntur in suis capitibus, ut omni ex parte damnatus ille homo ostendatur blasphemus.* Sanctus Ambrosius à Glossa citatus ad diademata, quæ hæc bestia in cornibus deferrebat, se his verbis relictis: *In capitibus septem diademata, per quæ omnes reprobus intelligit: Hæc autem bestia non in capitibus, sed in decem cornibus*

1. Joan. 4. v. 5. Joan. 3. v. 31. Apocal. 13. v. 1. Alb. Magn. ibid. Apoc. 13. v. 5. c. 6. Ansb. ibid. S. Ambr. in Gloss.

10. Antichristus primogenitus est Diaboli filius, de quo Apostolus ait: *Homo peccati, filius perditionis;* hic autem non nisi in blasphemias ad modum aperit. Albertus Magnus per bestiam illam de mari ascendentem de qua Apocal. cap. 13. mentio fit, Antichristum intelligendum esse dicit; Antichristum ad modum bestia levitentem; Hæc autem bestia septem habebat capita, eaque omnia blasphemiarum nominibus plena: *Datum est ei os loquens magna, & blasphemias; ... aperuit os suum in blasphemias ad Deum;* ubi facer quidam interpretatur: *Blasphemias profere in vocibus quæ & his nominibus utuntur in suis capitibus, ut omni ex parte damnatus ille homo ostendatur blasphemus.* Sanctus Ambrosius à Glossa citatus ad diademata, quæ hæc bestia in cornibus deferrebat, se his verbis relictis: *In capitibus septem diademata, per quæ omnes reprobus intelligit: Hæc autem bestia non in capitibus, sed in decem cornibus*

11. Ad hoc verò ut non prorumpamus in blasphemias, præcipitemque linguam nostram restinemus, D. Chrysostomus optimum nobis insinuat in his verbis remedium; Dicit enim: *Ex consuetudine frequenter impetu rapitur lingua, ut perversum illud verbum sonet, verum cum hoc rapitur, priusquam verbum effuderit, commorare illam utique debemus acriter. Præstat illam nunc fluere sanguinem, quam tunc concupiscere guttam, nec impetrare posse refrigerium, præstat illam temporarium facere dolorem, quam tunc pervenire & immortalius malis cruciari.* Ioannes Cassianus inferni pœnas describens, de blasphemis inquit: *Ibi dracones blasphemantia labia vorant, & regulas divi morsibus miserorum pectora lacerat.* Michael de Aygnanis de Bononia Carmelitanus, vulgo Incognitus appellatus super illa Psalmistæ verba: *Non mortui laudabunt te Domine, neque omnes qui descendunt in infernum,* dicit: *Existentes enim in inferno Deum non laudant, sed præ doloribus linguas suas mordentes ipsam blasphemant, de quibus dicitur Apoc. 16. Et comminaverunt linguas suas præ dolore, & blasphemaverunt Deum caeli.*

12. Doctor Angelicus de hac materia in Art. 4. tractans eundem Apocalypsis textum adducit illaque verba: *Estuaverunt homines ista magno* Glossam citat dicens: *Quod in inferno positi, quævis sciunt se pro meritis patriæ, dolebunt tamen quod Deus tantâ potentiam habent, quod plagas eis inferat;* At vero quas in cælum evomunt blasphemias in inferni abyssum remitte, in eosdem sacrilegos blasphematores iterum recidunt. Apud sanctum Jobum de Dæmone dicitur: *De ore ejus lampades procedunt, sicut radæ ignis accensæ.* Ubi sanctus Hieronymus ait: *Alij legunt: Facule ardentes, scilicet omnes impij & blasphemii os Diaboli sunt, de quibus Job equorum similitudine in Apocalypsi dicitur: De ore eorum exit ignis, fumus, & sulphur, hoc est verba blasphemiarum.* Idem sanctus Doctor super illa verba: *Flamma de ore ejus egredietur,* dicit: *Alij legunt: Gloratur, hoc est pœna blasphemiarum.*

13. Et quidem tamen Deus ut plurimum blasphemorum supplicia & pœnas in infernum usque differat, multa tamen habemus exempla, in quibus Dæmonem etiam in hac vita in eis possessionem & dominium apprehendit clare videmus. Est etenim celebris illa hitoria, quam Sanct. Gregorius Papa de sexennial quodam puero recenset, qui jam à pueritia tenentudine blasphemare dixerat: *Quodcumque dicit cum blasphemaret, & esset in sinu Patris, raptus est à Dæmonibus, & portatus in infernum.* Sanct. Bernardinus duo facta valde horrenda refert, quorum unum eo tempore contingit, quando Florentini & Mediolanenses armis inter se præliabantur; dum enim in castello quodam in alpiibus, quæ Ubaldinorum appellantur situato, mules quidam ludendo in blasphemias prorumperet, Diaboli in visibili specie advenientes illum secum rapere moliebantur; qui socijs suis tenaciter apprehensis foriter adherescens

decem diademata habuisse describitur ideoque per decem cornua genas, quas sibi Antichristus subagaturus est, designantur, septem vero capita, septem principalia vitia: Et quidem gemmæ quibus hæc diademata exornantur & locupletantur, blasphemiarum sunt, utpote quæ velut gemmæ apud Luciferum & omnes ejus sequaces, in magno pretio habentur.

10. Abulenti de eo qui in deserto tamquam primus blasphemator lapidatus fuit, Hebræorum opinionem fuisse refert, illum Tribu Dan fuisse progenitum, ex parte stirpis matrem aliunde vero certum est, ex eadem quoque tribu nasciturum esse Antichristum Præterea notandum venit, blasphemum illum nec vere Hebræum fuisse, nec Paganum, sed ex patre Agyptio, matre autem Hebræa fuisse procreatum; ex quo etiam capite Interpres quidam filium perditionis per eundem præfiguratum fuisse conjicit: *Jurgatur ille Rudolph. in nec gentilis, nec Judæus, Antichristum significat, de Ecclesiasticis parentibus nasciturum, casus in Deum blasphemie apud Danielem leguntur.* Ex textu quodam Apocalypico quoque colligitur, quod ubi Antichristus ad summum iniquitatis & impietatis suæ culmen pergerit, tunc ad blasphemandum os suum sit aperitur; Qualitatem vero blasphemiarum quas evomet sanctus Ambrosius his verbis describit: *Aperiet autem os suum ad blasphemandum Deum Patrem videlicet, & Filium, & Spiritum Sanctum; blasphemabit & nomen Dei, dicens Christum non esse Deum, blasphemabit etiam tabernaculum Dei, id est, Ecclesiam Dei dicens: Nihil prodesse fidelibus Religionem Christianam, sed interitum magis asserere quam salutem.*

Abulenti,

Rudolph. in Gloss.

S. Ambr. in Apoc. c. 13.

D. Chryfost. Hom. 2. de Lazaro.

Joan. Cassian. in Conf. Theol. p. 3.

Pf. 113. v. 17. Mich. Aeg. ibid.

Apocal. 16. v. 10.

Apocal. 19. v. 9.

S. Tho. 2. 2. q. 13. A. 4.

Job. 41. v. 10. S. Hier. ibid.

Apocal. 9. v. 17. Job. 41. v. 12.

S. Greg. l. 4. Dial. c. 18.

S. Bern. T. 2. serm. 43. 2. p. 2.

scens, ab iisdem omni adhibita vi è Dæmonum manibus ereptus evasit: At vero dum sequenti die de novo cum socijs suis ludendo easdem blasphemias in Deum & Sanctos reiteraret, circa meridiem Diaboli visibiliter cepit eum, & portaverunt eum per aëra, omnibus ipsum videntibus, & per spatium unius militarij caesabat una caliga, & per aliud spatium subtilaris, & per aliud vestis, & sic de alijs, dicitque idem Sanctus: Unde dum ego F. Bernardus essem Florentia in loco, qui dicitur Sancte Mariae de Bafio, viderunt duo fratres pro parte R. P. F. Joannis Dominici Cardinalis, quos mitebat ad illud castrum; causa videndi istud prodigium. In eodem sermone refert, quod dignissimus quidam in Sacra Theologia Magister sibi narrait, se in Cono oculis proprijs vidisse, quod faber quidam ferrarius, qui enormis blasphemator erat, à Dæmone per capillos capitis apprehensus ex officina sua raptatus & ab omnium oculis sublatus fuerit: Cum una die blasphemaret in sua apotheca, Diabolus traxit illum per capillos in aëra, usque ad groniam domus, & reiecit ipsam pondaliam, donec religiosa persona venerat, qui eum aqua sancta & orationibus committentes effecerunt, ut confitendo veniam suam & penitendo depositus fuerit. Idem quom in alio, duo alia refert exempla: Miles quidam in Diocesi Rhemensis, cum quadam die ludendo in caena blasphemaret Deum, statim percussus caduco mureba coram instantibus cadens, per totam sequentem diem horribiliter se disceptans & ad terram allidens, & ex ore spumam evomens, miserabilem animam exspirando Diabolo commendavit. Alius quoque postquam Beatissimam Virginem in varijs sui sacratissimi corporis partibus blasphemasset, membra illa in corpore suo amittens, demum desperatus venire crepuit, & infelicem animam in manu Diaboli exhalavit.

14. Quam ob causam Judam Machabæum præcepisse exultimatis, ut blasphematrix Micanoris linguas & faucibus evulsa volucris cæli devoranda obsecraretur & cur non potius illam à vermibus consumi permitit? aut vero acubus transigi, vel alia simili atroci poena affici iustit? Lyranus ait: Id factum esse propter blasphemiam ab eo prolataam, per hoc aërem quod fuit præcipua, & particularem acubus data, significatur quod aëris blasphemii sit à Dæmonibus graviter punienda, qui nominantur aëres, ut videtur est Matth. 13. in Parabola seminantis semen in agro suo, quarum unam partem volucres cæli comedunt, id est, ut ipsæ met Salvalor exponit, Dæmones, hi enim in linguam blasphematricem jus quæritum habent.

15. In Speculo Historiali de civitate quodam blasphemij affucto legimus, quod cum ludendo multas amississet pecunias, adeo ut non nisi unica ipsi moneta superperisset fuerit, Christum & beatissimam ejus matrem blasphemare & Dæmonem invocare cepit, qui comparans, ipsum, quid à se desideraret fieri, interrogavit, cui ille desperatis dixit: Accipe simul cum hac moneta corpus & animam meam, que tui deinceps juris esse volo. Diabolus moneta accepta abiit, at vero sequenti diluculo, alijs transigant, Dæmonibus adociatus ei demum comparans dixit ad eum: Tu me ex nunc tanquam dominum tuum sequere; cumque blasphemus ille bidui dilationem petisset, simulque obrinisset, accidit, ut mulier quædam pro amore Dei aliquam ab eo elemosinam posceret; cui impius, sibi nihil deinceps cum Deo negotij amplius esse respondit, ac proinde si quam ab illo expectaret elemosinam illam in nomine Dæmonis à se poscere iussit: Quæ horrendum hocce responsum ad vicinos suos detulit, qui miserabilis viri illius perditioni intimè compatiens, omnem adhibuerunt industriam, ut illum ad veram vitæ superioris perduceret penitentiæ, vitæque emendationis & feriam respicientiam, sed incassum, siquidem miser ille non jam princeps respiciendi aut penitendi tempus superesse, quod dicto protinus comparentes visibiliter Dæmones eum coram instantium oculis sustulerunt è medio.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Blasphemare est Filium Dei de novo flagellare & crucifigere, estque peccatum longè gravius illo, quod Judæi commiserunt.

THEMA.

Prætereuntes autem blasphemabant eum, Matth. 27. v. 39. I. Nter alios acerbissimos dolores, quos Filius Dei in Monte Calvarie pro nobis sustinuit, haud dubie

annumerande quoque sunt blasphemie & contumelie, quibus illum longè crudelius transfixerunt Judæi, quam carnicibus illum clavis transfodere potuerunt, hi enim solum corpus lauciatur, hæ vero animam transfixerunt: longæque pœnoſior est honoris contumeliatio, magisque intima cordis penetrat, quam carnis cruciatus. Honorum meum alicui non dabo; præterquam quod valde probabile sit, quod Christus se deinceps ab impijs quovis retro tempore eodem modo maledicendum & contumeliandum esse prævidens, valde se perceptis blasphemijs afflictus fuerit, utpote in quibus certo quadam modo Passionem suam continuandam esse sciebat; & hoc forte est, quod Christus in lamentatione sua dicere voluit, qua in Psalm. 68. de Crucifixionis suæ supplicij & doloribus loquens, inter cætera dicit: Et super dolorem vulnerum meorum allideram. Etenim si tormenta quibus Redemptor noster in Passione sua cruciatus fuit confideremus, illa quidem consistebat in spinis, flagellis, clavibus, alijsque similibus instrumentis, quibus horrendis in corpore suo vulneribus lauciatus fuit: At vero quod super hæc omnia vel maximum illi dolorem intulit, fuit tormentum illud, quod præter plagas & vulnera corporalia in animo suo perferent, quod utriusque aliunde derivari non potuit, quam ex horrendis contra eum prolatis blasphemijs, unde conqueratur, dicens: Omnes videntes me, deriserunt me, locuti sunt labijs & moverunt caput; Dicebant enim: Vah qui deservis templum Dei, & in iriduo illud redificas, si Filius Dei es, desce de cruce; speravit in Domino, eripiat eum, salvum faciat eum. Hæc ludibria & blasphemie acerbis ipsum transfugebant, quam clavi vel lancea.

2. Sanctus Bernardus contra illos, qui alios verbis derisorijs à Christi sequela retrahere & seducere fatagunt, ita scribit: Hærendum penitus sacrilegum, quod ipsorum videtur excedere fatinus, qui Domino Maledicti manus sacrilegas injecerunt. Enimvero idem in presenti casu nostro dicere posse videmur, scilicet quod blasphemii vulnera longè dolentiora & acerbiora infligant, quam per spinas, flagella & clavos ei infligere carnicibus. Nam in lingua Hebræa teste Oleastro hujus lingua peritissimum, blasphemare idem significat quod scindere vel perforare: Vocat autem Hebræus blasphemare scindere vel perforare seu dividere, quod blasphemans habet se ad modum scindentis seu percipientis Dominum, cum nomen ejus benedictum blasphematur; Et ideo tamen omnia peccata Deum offendant, hoc tamen præ cunctis alijs vivacissime sentit.

3. Ecclesiasticus injuriam blasphemiam vel contumelia illatam, flagellum lingua appellat, quia flagellum non solum perquisitiones & verbera secum subfert, verum insuper gravem annexam habet ignominiam, cum sit proprium mancipiorum supplicium: Eodem modo injuria non solum sensum offendit, sed etiam & longè quidem acerbis mentem; ac proinde increduli Hebræi cum illis apud Jeremiam congregatis, simul contra Redemptorem nostrum dicere potuissent videntur: Venite & percussimus eum lingua, quasi dicerent, finam ut mittit Pilati illum flagellis & colaphis onerent, ut tempora ipsius sentibus & spinis transigant, ut manus ejus & pedes clavis acutis perforent, ac demum in crucis ligno illum suspendant, nos interea adversus ipsum rabiem & furorem nostrum asperimè evomere non desinemus: Venite, & percussimus eum lingua; ac proinde; Prætereuntes autem blasphemabant eum.

4. Job qui Christi patientis figura fuit, licet remotus, non tam de plagis acceptis, quam de blasphemijs quas omnes adversus eum certatim evomebant, lamentatur dicens: Uiquequo assurgens animam meam, & avertis me sermonibus; quibus verbis Origenes Jobum magis de hæc maledictionibus, quam de acerbissimum cruciatuum suorum carnicina conquestum fuisse existimat, quia sepelimento qui corporis cruciamenta toleravit, non passus est verba; Contumelie enim ostium medullas penetrabant, prout ex verbo illo, avertis, clare deducitur Christus quoque apud Jeremiam cap. 20. lamentans ait: Passus sum in derisionem tota die, omnes subsannant me. Qualiter autem ludibria hæc cor vulnerant, ex ipsiusmet ore audite: Et factus est in corde meo, inquit, quasi ignis exstans, classisque in ossibus meis, & defeci, ferre non sustinens; quasi diceret: Non tam crux, clavi, flagella, quam Judæorum, quibus tanta contuleram beneficia, blasphemie, ludibria, derisiones impropria mortem mihi accelerant: Defeci, ferre non sustinens, audi videlicet contumelias multorum. Idipsum Psalmista quoque insinuat voluit, quando in persona Salvatoris de

Pf. 68. v. 27.

Pf. 21. v. 9. Man. 27. v. 40. Pf. 21. v. 9.

S. Bern. 1. 2. de Consol. S. Pauli.

Olestr. in c. 1. Gen.

Ecc. 26. v. 9.

Jerem. 18. v. 18.

Ibid. & Matth. 27. v. 39.

Job. 19. v. 2.

Orig. ibid.

Jerem. 20. v. 7. & 8.

Jerem. 20. v. 9.

Ibid. v. 10.

ejus passione loquens, postquam dixisset: Congregati sunt super me flagella, paulo post subiungit: Tentaverunt me subsannare me subsannatione, frangerunt super me dentibus suis; quæ opprobria & derisionis adeo cor ejus contorserunt, ut ex tunc æterno Patri suo se recomendans dixerit: Deus meus Deus meus; ut quæ derisiva quæstio sit: Siquidem ut paulo ante ex Jeremia diximus: Defecit, ferre non sustinens. Et ideo hæc derisiones, & improprietatum Judæorum insultum necem ei intulerunt; unde per os ejusdem Psalmiste pergit dicere: Domine quando respicies, respice animam meam à malignitate eorum. Ubi nostra vulgata apud Zachariam legit: Et aspicient ad me, quem confixerunt; septuaginta legunt: Pro eo quod insultaverunt, adeoque Spiritus Sanctus insultare Filio Dei idem esse existimat, quod eum cruci affigere.

5. Sanctus Bonaventura Filium Dei non minus per impiorum blasphemias flagellatum fuisse existimat, quam dum in Prætorio Pilati ad columnam alligatus, flagellorum percussionebus cruentatus fuit, addiditque auctoritatem Sancti Augustini Tract. 10. super Joannem dicens: Flagellatus est Christus flagellis Judæorum, sed non minus flagellatur blasphemijs falsorum Christianorum. Porro inter alia tormenta, quibus, ut sanctus Lucas refert Redemptorem nostrum in dolorosissima illa Passione suæ nocte affixerunt, unum fuit, illudque ei cadentes, & percutiebant faciem ejus, quem crudelem Judæorum insultum Job prædixerat, dum ait: Et exprobrantes percussorunt maxillam meam; ubi Hugo Cardinalis ait: Mystice colaphi & spata Judæorum, significant blasphemias & opprobria falsorum Christianorum, quibus incessanter Deum inhonorant. Unde V. Beda ait: Qui tunc casus est colaphis Judæorum, nunc cadit blasphemijs falsorum Christianorum, & qui conspuas est salis infidelium, nunc versans opprobrijs Judæum excomunicatur.

6. Advertenda quoque est ad propositum nostrum spectans doctrina quædam Oleaster super illa verba cap. 24. Levitici: Maledixit filius mulieris &c. dicit enim quod licet Ly, Maledicere in lingua Hebræa in propria significatione idem sit quod maledicere, ipse tamen eandem vocem diversam aliam significationem habere probabiliter existimet: Video tamen propriam ejus significationem esse perforare, idque varijs exemplis confirmat ac proinde legit: Perforavit nomen, & despicit, & sensus est Filius mulieris Israëlitis habuit se ad modum perforantis nomen Domini, scilicet blasphemando; Imo substitui etiam posse Ly, maledicere nomen Domini, scilicet despicendo; adducit quoque illum Zacharie textum: Aspicient ad me, quem confixerunt, scilicet blasphemijs suis in eodem capite super illa verba: Qui blasphemaverit, dicit idem Author: Possit etiam veriti: Qui perforaverit, & seu pupugerit. In quo eodem capite quoad mores hanc deducit consequentiam. Ubi exinde quantum malum sit blasphemiam, quæ est perforare quantum in se est nomen Domini, & quasi pungeri & ac proinde sanctus Bernardus blasphemios non sine mysterio Redemptoris nostri traditores appellat: O anime maledicta! O proditores & occisores Majestatis Divinæ.

7. Commentator Nazianzeni calatum suum adversus Julianum Apostatam exacuens, & ad ejus contra Christum & fidem Catholicam sacrilege pronuntiatas blasphemias alludens ita scribit: Ergo erat etiam Herodes perorum carnicifex, Christi persecutor, exiit autem etiam post ipsum Julianus ejusdem persecutor impius & contumeliosus voces adversus eum effundens, & adversus ipsos hæreditatem furens; Demum vero ad propositum nostrum dicit: Ac post Pilatum Christianam, Christianici nam sunt omnes, qui impiè & contumeliosè adversus eum debacchantur. Hanc quoque mysticam Redemptoris nostri lacerationem & crucifixionem ingeniosus Tertullianus adversus Marcionem Hæreticum his verbis ad vivum exprimit: Deus omnipotens blasphemij lancinator. Blasphemator ad hoc quidem modo peringere nequit, ut manus suas in sanguine Filij Dei cruentet; verumtamen ictus illos quos in corpus illius impassibile & gloriosum impingere nequit, lingua sua in eum evivatur, dum eum in honore & respectu ejus infinitis ritualibus, sacrilegè dilacerat.

8. Theodoretus de eo qui ob blasphemias prolatas in deserto lapidatus est, tractans, ita scribit: Memento hujus de blasphemata legibus homicidij legem optavit, quæ blasphemator cum Deum invocare non possit, lingua ferit; Ac proinde sanctus Bernardus Christo

hæc Jeremiæ verba adaptat: Hæc hæc me cum quætidie per Jerem. Threnorum, 3. conqueatur Dominus: c. A. 2. v. 48. Posuit me quasi signum ad sagittam. Idem in alio Thren. 3. capite blasphemiam gladium anticipum appellat: Pauciter, inquit, quod grave est blasphemare Deum, cum lingua blasphemans efficitur quasi gladius cor Dei penetrans, & ensis undique Deum scindens juxta illud Psalmista: Et gladius in labijs eorum, quantum quis audierit, & quamquam Deus sit immortalis, nihilominus ex parte malitiæ eorum, non deest causa & conatus ad occidendum Deum. Quod si enim Apostolus de impijs in genere dixit: Rursus crucifigentes sibi metipsos Filium Dei, quanto magis idipsum de blasphemantibus dici verè poterit? Item si peccatum nihil est aliud, quam quædam à Deo facta averfio, quisnam a Deo se magis avertit, & obverso dorso ab illo recedit, quam blasphemus?

9. Angelicus Doctor naturam hujus peccati exponens, ita scribit: Nomen blasphemie importat videtur quædam derogationem altæque excellentis bonitatis & præcipue Divinæ, quicumque negat aliquid de Deo, quod ei convenit, vel assertit de eo, quod ei non convenit, derogat Divinæ bonitati. S. Bonaventura Gloſtam in Psalm. 68. testem adducens, blasphemie crimen gravius & enormius esse assertit ipsamet actuali Christi crucifixione: Gravius peccat, inquit, contempitor sedentis in celo Majestatis, quam crucifixor ambulans in terra paupertatis. Idipsum quoque multis in medium adductis rationibus probare conatus est S. Bernardus, ostendendo eos qui blasphemant Judæis longe deteriores esse; licet in Christum in cruce egerint. Primo quidem quia hi Christum in mortem egerunt, & dicitur tractant, dum mortalis etiam mortem esset, & in statu objecto, paupere, & vilinobiscum viveret: at verò blasphemans illum in cælis gloriose regnantem injuria afficit; adducit quædam ex Alexandro de Ales petitam rationem, qui ait: Fit major injuria ratione majoris status, status autem regnantis in cælis est major ipsius regnantis in terris. Secunda ratio illius est: Judat hoc fecerunt ex ignorantia, si enim cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent, 1. Corinth. 2. Blasphemus autem hoc peccat ex malitia. Tertia, eaque præcedentibus non minus efficax est: Judat non promiserunt ei fidem, blasphemus autem in Baptismate promiserunt, & in Crismate confirmaverunt, ac proinde Deum illis apud Iſaiam improperare dicit: Va genit peccatrici, populo Iſa. 1. v. 4. gravi iniquitate, semini nequam, filijs sceleratis, dereliquerunt Deum, blasphemaverunt sanctam Iſraël. Idem quoque sanctus Pater in cap. 4. sequenti ejusdem sermonis, multis ostendere nititur differentiam quæ intercedit inter filios Dei & filios Diaboli: Nam veri filij tolerare non possunt, quod verus pater eorum immantiter à blasphemantibus sagittetur, de quo filij Diaboli minime curant. O cor lapideum & ferream, imo durius omni durissimo adamante, tolerare posse blasphemias Domini Dei. Vis nosse hanc distinctionem filiorum Dei & diaboli & audi exemplum ad hoc propositum valde notabile. Refertur enim maritum quemdam ex conjugæ suæ tres, ut ipse quidem credebat, procreasse filios; Coniux verò hæc die quodam marito suo vehementer indignans in majorem ejus confusionem ex tribus hisce filijs, quos omnes suos esse existimabat, duos spurios & illegitimos esse dixit, nec tamen quoniam illi essent, specficare voluit, quoadusque vixit: Mortua autem uxore paulo post pater quoque ad mortem usque infirmatus deque filiorum legitimitate ambiguus, testamentum condidit, in quo omnium facultatum suarum illum constituit futurum hæredem, qui ex tribus illis legitimus & naturalis filius ejus esset, ceteros penitus exheredando, nec tamen quisnam ille esset, specificando aut distinguendo. Mortuo igitur patre subito inter illos nata est controversia, quisnam eorum paternam aditurus esset hæreditatem, quolibet eorum se legitimum mortui illius patris filium esse prætentende: Judex verò filijs prædictis per judicij strepitum coram se contententibus (ut quoniam filius esset naturalis & legitimus certo experiri posset) præcipit ut mortui patris & testatoris cadaver ad arborem quædam firmiter alligaretur, & ut qualibet eorum fratrum sagitta impeteret Patrem, ut noscere posset ex jactu, quis verus filius ejus esset; facti forte memor iste prudentia Salomonis 3. Reg. de mortuis tribus coram eo contententibus, tam mirabiliter ex vinculo amoris veritatem conjecturavit, ut 2. 26.